All natural things have "material definitions", and – Albert repeats – all natural things are defined by their sensible matter, which is subject to motion. What is more, Albert explicitly claims that, should physics turn to the universal principles of nature in its inquisition, it would fail at its very scope of grasping the natural world – it would become vain, *vanae*. The universal being is insufficient to account for the singular being: *Universale autem ut universale non est sufficiens causa particularis*.²¹ The singular being, however, cannot account for a universal or apodictic science. To postulate matter as a principle of a definition requires, at the least, a further explanation. Albert, following in Aristotle's footsteps, insists that the study of natural things always begins with matter, but it in fact deals with the natural things in their species, rather than this or that thing, "as when we consider wood in its being and definition as wood and not as far as it is this wood, i.e. this cedar or this palm tree."²² It is, nevertheless, a challenge to see how Albert reconciles the necessity of studying the universal and the abstract (*omnis scientia de universali est*) with the statement that the universal is insufficient for the understanding of the natural world (*quod enim scitur tantum in communi, scitur imperfecte et*

¹⁹ Ibid., p. 564, 34 sqq.

²⁰ Albertus Magnus, *Physica*, l. 1 tr. 1 c. 1, p. 2, ll. 39–48: "Propter quod omnia naturalia diffinitiones habent materiales; per materiam enim sensibilem et motui subiectam diffiniuntur, quia essentialia rei naturalis, quae in diffinitione ponenda sunt, talia sunt, quod motui et sensibilibus qualitatibus sibiiciuntur. Si enim darentur per intentiones communes generum et differentiarum, quae abstracta in universali secundum rationem simplici accipitur, manifestum esset, quod tunc essent logicae et ideo quoas physicum negotium essent vanae omnia."

²¹ Albertus Magnus, *De caelo et mundo*, Ed. Colon. 5/1, l.1 tr.3 c.4, p. 64, 87–89.

²² Albertus Magnus, *Physica*, l. 1 tr. 1 c. 2, p. 5, ll. 8–17: "Est autem abstractio universalis ab hoc particulari signato, sicut quando consideramus lignum secundum esse ligni et rationem et non in eo quod est hoc lignum, quod est haec cedrus vel haec palma. Et talem abstractionem in omni scientia oportet esse, quoniam omnis scientia de universale est, sive illud secundum intentiones communes accipiatur, quod est intendere logice, sive accipiatur secundum naturam et esse physicum, quod est intendere physice et per propria rei."